A C&A busca manter iguais os indexadores de taxa de juros de seus ativos e passivos, de forma a
reduzir o impacto do risco de variação da taxa de juros. Hoje, 100% das operações estão no mercado
de créditos e capitais, predominantemente em instrumentos de renda fixa e indexados ao CDI.

A Administração analisa continuamente a exposição às taxas de juros, comparando as taxas
contratadas às vigentes no mercado e simulando cenários de refinanciamento e calculando o
impacto sobre o resultado.

C&A Modas S.A.
Notas explicativas às demonstrações financeiras
31 de dezembro de 2025 e 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

38

Foram realizados testes considerando cenários para a próxima divulgação com o objetivo de
demonstrar o efeito da oscilação desse indexador no resultado. Os juros do cenário provável foram
obtidos das taxas referenciais do site B3 em 31 de dezembro de 2025 (CDI anualizado 13,81%).

  Controladora
   Aumento nos Juros  Queda nos juros

 Risco Saldo em
2025

Taxa Cenário
provável

Cenário

possível +
25%

Cenário
remoto +

50%

Cenário
possível -

25%

Cenário
remoto   -

50%
Aplicações
financeiras

Baixa CDI
703.492 CDI (i)  93.440   116.800  140.160   70.080  46.720

Empréstimos e
debêntures

Alta CDI
(960.472) CDI (i)  (147.817)   (184.771)  (221.725)   (110.862)  (73.908)

Exposição líquida/Efeito
resultado antes IR/CS (256.980)  (54.377)   (67.971)  (81.565)   (40.782)  (27.188)
Efeito no resultado líquido de IR/CS (35.889)   (44.861)  (53.833)   (26.916)  (17.944)

 Consolidado

   Aumento nos Juros  Queda nos juros

Risco Saldo em

2025
Taxa Cenário

provável

Cenário
possível

+ 25%

Cenário
remoto +

50%

Cenário

possível -
25%

Cenário
remoto   -

50%

Aplicações
financeiras Baixa CDI 994.548 CDI (i) 131.624  164.530 197.436  98.718 65.812

Empréstimos e
debêntures Alta CDI

(960.472) CDI (i) (147.817)  (184.771) (221.726)  (110.863) (73.908)

Exposição líquida/Efeito
resultado antes IR/CS 34.076  (16.193)  (20.241) (24.290)  (12.145) (8.096)

Efeito no resultado líquido de IR/CS (10.687)  (13.359) (16.031)  (8.016) (5.343)

A receita financeira, está demonstrada líquida de PIS e COFINS (4,65%), e considera-se um
rendimento médio de 100,84% do CDI (2024: 100,23%) para a controladora e 100,51% (2024: 100,10%)
do CDI no consolidado. Para os empréstimos e debêntures, considera-se 111,46% do CDI (2024:
117,19%).

4.2.1.2. Risco cambial

O risco cambial existe nas operações comerciais futuras geradas, principalmente, por importações
de mercadorias e de empréstimos contratados no exterior denominadas em dólar norte-americano.
As diretrizes de gestão de risco cambial são definidas pela Administração da C&A e, posteriormente,
submetidas para análises e apreciação pelo Comitê de Auditoria, Riscos e Finanças.

Importação de mercadoria: A C&A se protege de oscilações cambiais do saldo a liquidar de suas